MA1208PHG
Version 1.11 (2021.3.24)
取扱説明書
BR 形  (BR06, 08, 10, 12)
スタンダードチャック
株式会社北川鉄工所
〒726-8610 広島県府中市元町 77-1
TEL  (0847) 40-0561

また、危険の種類に応じて次のように区分して表示しています。
一般警告       火災警告        飛散警告        高温警告       回転部警告     指示事項
1.3. 形式表示
図 1  形式表示
Ｂ Ｒ ０ ８ Ａ ６ ９ ９ Ａ
BR チャック
チャックサイズ (インチ) チャック取付形状
 ストレート : -
A2-5 : A5
A2-6 : A6
 A2-8 : A8
 A2-11 : A1
 A2-15 (旧規格) : C5
 A2-15 : K5
デザイン No.
チャック取付形状は JIS B 6109-1 : 2005 および
JIS B 6109-2 : 2005 に準拠しています。
ただし、A2-15 (旧規格) のみ JIS B 6109 : 1963
に準拠しています。
4
1.4. 製品の使用目的
パワーチャックは NC 旋盤やマシニングセンタに代表される工作機械に搭載され、工作物を固定することに適し
ています。パワーチャックは工作物を固定するためのジョーを備えており、それらは回転シリンダによって開閉作
動します。上記以外の用途に使用する場合には、当社に相談してください。
1.5. 製品を使用できない例
パワーチャックは、例えば以下のような用途を前提には設計されていません。
 プレス、パンチ、溶接あるいは溶断する物体を固定するために使用する。
 ツールホルダとして使用する。
 物体を吊り下げたり、搬送したりするために使用する。
 工作物を把握している別のチャックを固定するために使用する。
1.6. 構造図
パワーチャックと回転油圧シリンダは機械スピンドルの両端にそれぞれ取り付けられ、ドローパイプによって接
続されます。
シリンダに与えられた油圧力はドローパイプを牽引する推力に変換され、ドローパイプを介してウェッジプランジ
ャを後方に作動させ、楔機構によってマスタジョーが内径側に作動し、トップジョーへと力が伝達されます。
図 2  構造図
ボデー ウェッジプランジャ カバー
(ソフトジョー、ハードジョー、
特殊ジョーを含む)
トップジョー
Tナット
グリースニップル
ドローパイプ
ドローナット
ジョー取付ボルト
チャック取付ボルト
マスタジョー
プランジャナット
(製品には含
まれません)
シリンダ推力
楔機構
ジ
ョ
ー
作
動
5
1.7. 製品の範囲
 本書はチャックの取扱説明書です。
シリンダやその他の周辺機器についてはそれぞれの取扱説明書に従ってください。
1.8. 保証
製品の保証期間は納入後 1年間とします。ただし、以下の場合にはすべての保証は無効となります。
 当社が製作した純正部品以外の部品を使用した場合。
 定期的なグリース給油など、適切な保守点検が行われなかった場合。
 その他、製品が本書に従わない方法で使用された場合。
1.9. 部品表
消耗品を含むすべての部品は当社が納入した純正品を使用してください。
純正品でない部品を使用した際に生じた人身事故、死亡、損害、損失についての責任は負いかねます。
表 1  標準納入範囲
No. 部品名称 個数 No. 部品名称 個数
1 ボデー 1 9 コイルバネ 1
2 ウェッジプランジャ 1 10 ドローナット連結用プレート ※2 1
3 マスタジョー 3 11 チャック取付ボルト 3